Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/05/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0027 a 0042/2022 – CCA

ATO Nº 0027/2022/CCA, DE 19/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31/03/2021, e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve reconduzir a
professora Fernanda Campos de Sousa (DEA), matrículas 12644-6/UFV e

3045704/SIAPE, como membro efetivo, junto ao Comitê Institucional do Programa de
Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC-UFV, representando o Centro de Ciências Agrárias,

por um período de 04 (quatro) anos; designar o professor Jackson Mirellys Azevedo
Souza (DAA), matrículas 13028-1/UFV e 3218101/SIAPE, como membro suplente do
Comitê de que trata o item anterior, por igual período. Publique-se e cumpra-se. (a)

Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0028/2022/CCA, DE 25/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31/03/2021, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o Artigo
80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve nomear, ad

referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, os seguintes
professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação da professora Sheila
Maria Doula, lotado no Departamento de Economia Rural, com vistas a sua promoção

para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério
Superior da UFV:

Efetivos:
Ana Louise de Carvalho Fiuza – UFV

Maria Salett Tauk Santos – UFRPE
Joel Orlando Bevilaqua Marin – UFSM

Flávio Sacco dos Anjos – UFPEL

Suplentes:

José Ambrósio Ferreira Neto – UFV
Maria do Rosário de Fátima Andrade Leitão – UFRPE

Presidência:

Ana Louise de Carvalho Fiuza – UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Renata Veroneze, Diretora do Centro de Ciências

Agrárias Substituta.

ATO Nº 0029/2022/CCA, DE 03/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/05/2022)

2

Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906665/2022-61 e a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos Oliveira de

Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o professor Sebastião
Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na função gratificada de

Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias,
no período de 04 a 06 de maio de 2022, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0030/2022/CCA, DE 04/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
exonerar, a pedido, o professor Leonardo Duarte Pimentel, matrículas 11583-5/UFV e

2075550/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia do Centro de
Ciências Agrárias; designar o professor Mateus Pereira Gonzatto, matrículas 127647-
7/UFV e 1666455/SIAPE, para compor a referida Comissão, por um mandato de quatro

anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0031/2022/CCA, DE 04/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
e em conformidade com o Artigo 2o, Inciso IV da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve

designar o professor ALEX LOPES DA SILVA (DZO), matrículas 13093-1/UFV e
1055881/SIAPE, para compor a Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, por um mandato de dois anos (Processo 23114.906432/2022-68). Publique-se

e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0032/2022/CCA, DE 06/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a
Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora

do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na
área de Horticultura Orgânica, do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências

Agrárias, de que trata o Edital 19/2022, publicado no DOU nº 55, de 22 de março de
2022, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº
23114.903661/2022-21).

Efetivos:

Professor Mateus Pereira Gonzatto – UFV
Professor Carlos Eduardo Magalhães dos Santos – UFV
Professor Victor Augusto Forti – UFSCar

Suplentes:

Professor Diego Ismael Rocha – UFV
Pesquisadora Cristiane de Lima Wesp – EPAGRI

Presidência:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/05/2022)

3

Professor Mateus Pereira Gonzatto – UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0033/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com os
Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve

nomear, ad referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, os
seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor
José Eustáquio de Souza Carneiro, lotado no Departamento de Agronomia, com vistas a

sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de
Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Prof. Aluízio Borém – UFV

Profa. Flávia Maria Avelar Gonçalves – UFLA
Prof. Magno Antônio Patto Ramalho – UFLA

Prof. Messias Gonzaga Pereira – UENF

Suplentes:

Prof. Márcio Henrique Pereira Barbosa – UFV
Profa. Elaine Aparecida de Souza – UFLA

Presidência:
Prof. Aluízio Borém – UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0034/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da Universidade Federal de
Viçosa, resolve reconduzir os acadêmicos GABRIELE VAZ PEDROSA, matrícula 97817, e

GUILHERME AUGUSTO DE MOURAS ARAÚJO, matrícula 85091, para atuarem como
membros efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho Departamental do Centro de
Ciências Agrárias, para mandato até 17 de abril de 2023. Publique-se e cumpra-se.

(a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0035/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da Universidade Federal de
Viçosa, resolve designar o acadêmico RENATO DUARTE DE ARAÚJO, matrícula 97844,

para atuar como membro efetivo da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias,
para mandato até 17 de abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/05/2022)

4

ATO Nº 0036/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
designar os acadêmicos HANS DOHRY CORNÉLIO DA SILVA, matrícula 95260, e

GUILHERME AUGUSTO DE ANDRADE SPÍNOLA, matrícula 95283, para atuarem como
membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de
Agronegócio, para mandato até 17 de abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a)

Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0037/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
designar os acadêmicos SANTIAGO SOUZA LACERDA, matrícula 95488, e SARAH ABADE

RIBEIRO, matrícula 95357, para atuarem como membros efetivo e suplente,
respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, para mandato até
17 de abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do

Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0038/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
designar os acadêmicos FRANCISCO DAMIÃO RODRIGUES MARTINS, matrícula 90434, e

JOSMAILE DE PAULA BRAZ, matrícula 93595, para atuarem como membros efetivo e
suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia
Florestal, para mandato até 17 de abril de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario

Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0039/2022/CCA, DE 09/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
designar os acadêmicos ELISA OLIVEIRA FRANK, matrícula 97836, e VITOR MONTEIRO

LAGE, matrícula 97805, para atuarem como membros efetivo e suplente,
respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, para mandato até

17 de abril de 2023.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor
do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0040/2022/CCA, DE 10/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a
Resolução nº 08/2019/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora

do Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na
área de Silvicultura/Fisiologia e Ecofisiologia Florestal, do Departamento de Engenharia

Florestal, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 20/2022, publicado no
DOU nº 25, de março de 2022, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV
(processo nº 23114.903483/2022-38).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/05/2022)

5

Efetivos:

Samuel Cordeiro Vitor Martins - UFV
Fabrina Bolzan Martins - UNIFEI

Marciel José Ferreira - UFAM

Suplentes:
Andressa Vasconcelos Flores - UFSC
Álvaro Augusto dos Santos - UFU

Presidência:

Samuel Cordeiro Vitor Martins - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0041/2022/CCA, DE 19/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,

e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve
reconduzir a professora Angélica de Cássia Oliveira Carneiro, matrículas 8525-1/UFV e

1550209/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia
Florestal do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos. Publique-se
e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0042/2022/CCA, DE 23/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.908151/2022-40 e a competência

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Catariny Cabral
Aleman Pina, matrículas 12049-9/UFV e 2248778/SIAPE, como substituta em seu cargo

de direção no dia 25 de maio de 2022, por motivo de afastamento. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br